AP OVADO
JUL. Lliw yl

VPreador Fe ■ pe. César - FC

Pre.r'd2.nte.-

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

informações sobre a existência de algum planejamento voltado a manutenção das calçadas do

centro da cidade, viabilizando a acessibilidade para cadeirantes ou munícipes com locomoção

limitada.

REQUERIMENTO N° 2239/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE A EXISTÊNCIA DE ALGUM PLANEJAMENTO VOLTADO A
MANUTENÇÃO DAS CALÇADAS DO CENTRO DA CIDADE,
VIABILIZANDO A ACESSIBILIDADE PARA CADEIRANTES OU
MUNÍCIPES COM LOCOMOÇÃO LIMITADAS.

PROTOCOLO GERAL N° 2552/2019
Data: 5/072019 - Horário: 14:34

11111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,

mediante controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do

Brasil/1988;

Considerando que existe a necessidade de uma política de acessibilidade voltada a manutenção

de calçadas, principalmente, nas áreas centrais do município;

Considerando que a uniformidade do piso das calçadas da cidade favorece a circulação de

cadeirantes, bem como de munícipes que tenham a locomoção limitada;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações sobre a existência de algum planejamento

voltado a manutenção das calçadas do centro da cidade, viabilizando a acessibilidade para

cadeirantes ou munícipes com locomoção limitada.

Plenário Dr. Francisco Romano st 	12 de Julho de 2019.

Vereador Roa /1 ley Miotto

wr 11W
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Oliveir

e

	Page 1